Đến đời Lý Thánh Tông và Lý Nhân Tông, vì có nhiều chiến công, được phong chức Thái Bảo, rồi chức Phụ Quốc Thái Phó, cuối cùng lên đến chức Thái úy, tổng chỉ huy quân đội, rất được vua quý trọng.

Tìm hiểu sách *Đại Việt sử ký toàn thư* bản khắc năm Chính Hoà thứ 18 (1697) do tập thể tác giả dịch, chủ giải, giới thiệu, Nhà xuất bản Khoa học xã hội in 1998, cùng các bộ Lịch sử Việt Nam mới xuất bản gần đây, tại các

trường Đại học Tổng hợp và Sư phạm Hà Nội, chúng tôi còn tiếp nhận được nhiều thông tin chính xác về Lý Thường Kiệt hơn.

Rất có thể cả mấy lần hành quân đó, Lý Thường Kiệt đều cho quân dưới quyền hạ trại, nghỉ ngơi ở rừng trúc, dưới chân núi Cấm (lúc đó chưa có tên gọi) thuộc địa phận trại Canh Dịch - tiền thân của làng "Cuốn Sơn", làng "Quyển Sơn" hiện thời, để chấn chỉnh đội ngũ, chu tất hậu cần, phục vụ chiến dịch đường xa. Một lần vào năm Kỷ Dậu 1069, một lần vào năm Ất Mão 1075, và một lần vào năm Giáp Thân 1104. Và cũng có thể một trong ba lần hành quân đó, *sau khi thắng trận, Lý thường Kiệt đã cho quân dừng chân, hạ trại ở rừng trúc, để mở hội mừng công, khao thưởng tướng sĩ.* Dân chúng trại Canh Dịch cũng được mời đến chung vui. Họ đã đem đến lời ca, điệu múa và

tục bơi chải của địa phương mình, như truyền thuyết đã kể.